Kreisfinanzen 2026 — Eckwerte

LANDKREIS
GOPPINGEN

Haushaltsvolumen / Kennzahlen

Haushaltsvolumen und

Kennzahlen 2026
Ergebnishaushalt (Aufwendungen) 459,2 Mio. €
Finanzhaushalt (Auszahlungen) 443,8 Mio. €
Investitionen 47,3 Mio. €
Krediteinzahlungen 21,1 Mio. €
Ord. Erg. Erg.HH -2,6 Mio. €
Cash Flow 11,1 Mio. €

Ertrage aus laufender Verwaltungstatigkeit

Ertrage 2026
Kreisumlageaufkommen 176,2 Mio. €
KU 36,0 %
SchlUsselzuweisungen vom Land (§ 60,9 Mio. €
8 FAG)
Erstattung SGB Il fur Wohngeld 3,6 Mio. €
Erstattung fur die Grundsicherung 29,1 Mio. €
Grunderwerbsteuereinnahmen 16,5 Mio. €
Sachkostenbeitrage Schulen 13,3 Mio. €
Zuweisungen SoBeG und VRG 13,4 Mio. €

2025

449,0 Mio. €
435,4 Mio. €
64,3 Mio. €
48,9 Mio. €
-9,1 Mio. €

3,0 Mio. €

2025

161,2 Mio. €
KU 36,0 %

62,0 Mio. €

3,6 Mio. €
29,1 Mio. €
16,0 Mio. €
12,1 Mio. €

12,8 Mio. €

Seite 1



Aufwendungen aus laufender Verwaltungstatigkeit

Aufwendungen
Personalaufwendungen
Gebaudeunterhaltung
StralRenunterhaltung
Schulbereich (Budget)

Defizitabdeckungen fur die ALB FILS
KLINIKUM GmbH

FAG-Umlage an das Land
Kreditzinsen

Abschreibungen

2026

76,9 Mio.
3,5 Mio.
0,5 Mio.
3,4 Mio.

11,3 Mio.

15,6 Mio.
5,1 Mio.

15,3 Mio.

Zuschussbedarf / Nettoressourcenbedarf

Nettoressourcenbedarf
Hilfe zur Pflege

Eingliederungshilfe fur Behinderte
Menschen

Hilfe zum Lebensunterhalt
Arbeitslosengeld Il (SGB 1)
Soziale Einrichtungen

Hilfe fur junge Menschen und ihre
Familien

Nachrichtlich:
Liegenschaftsbezogene Aufw. fur
Flichtlinge

€

€

2026

-15,2 Mio.

-69,1 Mio.

-4,8 Mio.
-15,4 Mio.
13,0 Mio.

-47,7 Mio.

-14,1 Mio.

€

€

2025

74,3 Mio.
4,0 Mio.
2,2 Mio.
3,1 Mio.

16,1 Mio.

14,8 Mio.
4,2 Mio.

13,4 Mio.

2025

-13,5 Mio.

-63,6 Mio.

-5,1 Mio.

-14,6 Mio.

12,0 Mio.

-42,0 Mio.

-18,3 Mio.

€

€

Seite 2



Kreisumlage-Hebesatz

Vorschlag der Verwaltung fur 2026: 36,0%
(Vorjahr: 36,0 %)

Finanzhaushalt

Investitionen 2026 gesamt: 47,3 Mio. €
Investitionen 2025 gesamt: 64,3 Mio. €

Davon folgende Investitionsschwerpunkte:

Investitionen

Investitionszuschusse flr die ALB
FILS KLINIKUM GmbH

Ausleihungen fur die ALB FILS
KLINIKUM GmbH

Schulbudget
Baumafnahmen: Hochbau

BaumaRnahmen: Tiefbau

2026

0,1 Mio. €

18,0 Mio. €

2,3 Mio. €
18,3 Mio. €

6,1 Mio. €

Entwicklung der Verschuldung ohne AWB

Verschuldung

Schuldenstand (IST) zum 01.01.2026
Geplante Neuaufnahme 2026
Ordentliche Kredittiigungen 2026

Schuldenstand zum 31.12.2026

2025

1,7 Mio. €

33,5 Mio. €

2,2 Mio. €
18,2 Mio. €

4,1 Mio. €

2026

273,40 Mio. €
43,62 Mio. €
10,7 Mio. €

283,78 Mio. €

Seite 3



Verschuldung 2026

Netto-Neuverschuldung 2026 10,4 Mio. €
Schulden pro Einwohner zum 31.12.2026 1.098 €
(bei 258.426 Einwohnern — Statistisches

Landesamt 30.06.2025)

Entwicklung der Steuerkraftsummen der
Gemeinden im Kreis Goppingen

o 2026: 489.341.220 Euro (+ 9,31 %)
e 2025:447.676.661 Euro (auf Basis 3. Teilzahlung FAG)

Nachrichtlich:

Landkreis Goppingen liegt auf Rang 34 der 44 Stadt- und Landkreise (2025: Rang

38).

Landratsamt Goppingen, Amt fir Finanzen und Beteiligungen / Kreiskammerer
Biro des Kreiskammerers: Tel. +49 7161 202-3001, Fax +49 7161 202-3190,
E-Mail: kaemmereiamt@lkgp.de

Seite 4


mailto:kaemmereiamt@lkgp.de

	Kreisfinanzen 2026 – Eckwerte
	Haushaltsvolumen / Kennzahlen
	Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit
	Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit
	Zuschussbedarf / Nettoressourcenbedarf
	Kreisumlage-Hebesatz
	Finanzhaushalt
	Entwicklung der Verschuldung ohne AWB
	Entwicklung der Steuerkraftsummen der Gemeinden im Kreis Göppingen




