

Kreisfinanzen 2026 – Eckwerte



Haushaltsvolumen / Kennzahlen

Haushaltsvolumen und Kennzahlen	2026	2025
Ergebnishaushalt (Aufwendungen)	459,2 Mio. €	449,0 Mio. €
Finanzaushalt (Auszahlungen)	443,8 Mio. €	435,4 Mio. €
Investitionen	47,3 Mio. €	64,3 Mio. €
Krediteinzahlungen	21,1 Mio. €	48,9 Mio. €
Ord. Erg. Erg.HH	-2,6 Mio. €	-9,1 Mio. €
Cash Flow	11,1 Mio. €	3,0 Mio. €

Erträge aus laufender Verwaltungstätigkeit

Erträge	2026	2025
Kreisumlageaufkommen	176,2 Mio. € KU 36,0 %	161,2 Mio. € KU 36,0 %
Schlüsselzuweisungen vom Land (§ 8 FAG)	60,9 Mio. €	62,0 Mio. €
Erstattung SGB II für Wohngeld	3,6 Mio. €	3,6 Mio. €
Erstattung für die Grundsicherung	29,1 Mio. €	29,1 Mio. €
Grunderwerbsteuereinnahmen	16,5 Mio. €	16,0 Mio. €
Sachkostenbeiträge Schulen	13,3 Mio. €	12,1 Mio. €
Zuweisungen SoBeG und VRG	13,4 Mio. €	12,8 Mio. €

Aufwendungen aus laufender Verwaltungstätigkeit

Aufwendungen	2026	2025
Personalaufwendungen	76,9 Mio. €	74,3 Mio. €
Gebäudeunterhaltung	3,5 Mio. €	4,0 Mio. €
Straßenunterhaltung	0,5 Mio. €	2,2 Mio. €
Schulbereich (Budget)	3,4 Mio. €	3,1 Mio. €
Defizitabdeckungen für die ALB FILS KLINIKUM GmbH	11,3 Mio. €	16,1 Mio. €
FAG-Umlage an das Land	15,6 Mio. €	14,8 Mio. €
Kreditzinsen	5,1 Mio. €	4,2 Mio. €
Abschreibungen	15,3 Mio. €	13,4 Mio. €

Zuschussbedarf / Nettoressourcenbedarf

Nettoressourcenbedarf	2026	2025
Hilfe zur Pflege	-15,2 Mio. €	-13,5 Mio. €
Eingliederungshilfe für Behinderte Menschen	-69,1 Mio. €	-63,6 Mio. €
Hilfe zum Lebensunterhalt	-4,8 Mio. €	-5,1 Mio. €
Arbeitslosengeld II (SGB II)	-15,4 Mio. €	-14,6 Mio. €
Soziale Einrichtungen	13,0 Mio. €	12,0 Mio. €
Hilfe für junge Menschen und ihre Familien	-47,7 Mio. €	-42,0 Mio. €
Nachrichtlich: Liegenschaftsbezogene Aufw. für Flüchtlinge	-14,1 Mio. €	-18,3 Mio. €

Kreisumlage-Hebesatz

Vorschlag der Verwaltung für 2026: 36,0%
(Vorjahr: 36,0 %)

Finanzhaushalt

Investitionen 2026 gesamt: **47,3 Mio. €**

Investitionen 2025 gesamt: 64,3 Mio. €

Davon folgende Investitionsschwerpunkte:

Investitionen	2026	2025
Investitionszuschüsse für die ALB FILS KLINIKUM GmbH	0,1 Mio. €	1,7 Mio. €
Ausleihungen für die ALB FILS KLINIKUM GmbH	18,0 Mio. €	33,5 Mio. €
Schulbudget	2,3 Mio. €	2,2 Mio. €
Baumaßnahmen: Hochbau	18,3 Mio. €	18,2 Mio. €
Baumaßnahmen: Tiefbau	6,1 Mio. €	4,1 Mio. €

Entwicklung der Verschuldung ohne AWB

Verschuldung	2026
Schuldenstand (IST) zum 01.01.2026	273,40 Mio. €
Geplante Neuaufnahme 2026	43,62 Mio. €
Ordentliche Kredittilgungen 2026	10,7 Mio. €
Schuldenstand zum 31.12.2026	283,78 Mio. €

Verschuldung	2026
Netto-Neuverschuldung 2026	10,4 Mio. €
Schulden pro Einwohner zum 31.12.2026 (bei 258.426 Einwohnern – Statistisches Landesamt 30.06.2025)	1.098 €

Entwicklung der Steuerkraftsummen der Gemeinden im Kreis Göppingen

- **2026: 489.341.220 Euro (+ 9,31 %)**
- 2025: 447.676.661 Euro (auf Basis 3. Teilzahlung FAG)

Nachrichtlich:

Landkreis Göppingen liegt auf Rang 34 der 44 Stadt- und Landkreise (2025: Rang 38).